

Inhaltsübersicht

Vorwort	V
Verzeichnis der Bearbeiter	IX
Allgemeine Literatur	XIX
Abkürzungsverzeichnis	XXVII

Kapitel I

Bankvertragliche Grundlagen

A. Grundlagen der Geschäftsverbindung zwischen Bank und Kunde

§ 1 Grundlagen (Begriff, Geschichte, Rechtsquellen)	3
– Peter Bülow	
§ 2 Geschäftsbeziehung und Bankvertrag	13
– Franz Häuser	
§ 3 Allgemeine Geschäftsbedingungen (AGB-Banken/AGB-Sparkassen)	27
– Matthias Casper	

B. Besondere Verhaltenspflichten

§ 4 Aufklärungs- und Beratungspflichten	87
– Klaus Tonner / Martin Tonner	
§ 5 Datenschutz und Bankgeheimnis	
I Datenschutz	107
– Walter Rudolf / Katja Kötterheinrich	
II Bankgeheimnis	113
– G. Michael Beckhusen	
§ 6 Geldwäschegesetz	137
– Michael Findeisen	

C. Bankvertragliche Distanzgeschäfte

§ 7 Fernabsatz	149
– Wolfhard Kohte	

D. Elektronischer Geschäftsverkehr

§ 8 Electronic Banking	165
– Georg Borges	

Kapitel II

Kredit und Kreditsicherheiten

A. Kreditformen

§ 9 Darlehensvertrag	191
– Peter Derleder	
§ 10 Zinsen, Vergütungen und Vorfälligkeitsentschädigung	
I Zinsrechtliche Grundlagen	229
– Kai-Oliver Knops	
II Zinsberechnung	235
– Robert Seckelmann	

III Vergütungen und Entgeltklauseln	269
– Christian Siller	
IV Nichtabnahme- und Vorfälligkeitsentschädigung	283
– Kai-Oliver Knops	
§ 11 Verbraucherdarlehensvertrag	317
– Udo Reifner	
§ 12 Teilzahlungsgeschäfte	385
– Heiner Beckmann	
§ 13 Dispositionskredit	397
– Thomas von Plehwe	
§ 14 Finanzierungsleasing	409
– Peter Mankowski / Oliver Knöfel	
§ 15 Besondere Kreditformen	435
– Jochen Hoffmann	
B. Kreditsicherheiten	
§ 16 Kredit und Grundpfandrechte	463
– Klaus Müller	
§ 17 Sicherungsvertrag	495
– Maike Otten	
§ 18 Sicherungsgrundschuld	523
– Florian Jacoby	
§ 19 Hypothek	549
– Wolfgang Reetz	
§ 20 Bürgschaft	569
– Kai-Oliver Knops	
§ 21 Pfandrechte an beweglichen Sachen und an Rechten	615
– Annemarie Matusche-Beckmann	
§ 22 Sicherungszession	643
– Dietmar Schanbacher	
§ 23 Factoring	663
– Klaus Bette	
§ 24 Sicherungsübereignung	685
– Manfred Wolf	
§ 25 Sonstige Kreditsicherheiten	709
– Ulrich Kulke	
C. Kreditabwicklung	
§ 26 Nichtigkeit	733
– Markus Artz	
§ 27 Umschuldung	745
– Bernd Eckardt	
§ 28 Beendigung	759
– Gerhart R. Baum / Julius F. Reiter / Olaf Methner	
§ 29 Kredit und Insolvenz	793
– Volker Heise	
D. Kreditrating	
§ 30 Kreditrating	809
– Ralf Presber	

Kapitel III

Konto und Zahlungsverkehr

A. Konto

§ 31	Girogeschäft und Kontoeröffnung	823
	– Reinhard Singer	
§ 32	Kontokorrent	841
	– Ronald Kandelhard	
§ 33	Sparkonto und Sparkassenbrief	861
	– Christof Harbeke	
§ 34	Termingeldkonto (Fest- und Kündigungsgeld)	873
	– Lutz Batereau	
§ 35	Treuhand- und Anderkonto	889
	– Dirk Harders	
§ 36	Gemeinschafts- und Sperrkonto	917
	– Anja Hucke	

B. Zahlungsverkehr

§ 37	Überweisungsverkehr	927
	– Jürgen Oechsler	
§ 38	Gutschrift	951
	– Stephan Meder	
§ 39	Lastschriftverkehr	967
	– Hartmut Strube	
§ 40	Scheckgeschäft	985
	– Hans-Peter Schwintowski	
§ 41	Wechselgeschäft	1009
	– Rudolf Fischer	
§ 42	EC-Karte/Bank-Karte	1033
	– Rainer Metz	
§ 43	Kreditkartengeschäft	1055
	– Uwe Blaurock	

Kapitel IV

Kapitalmarkt und Auslandsgeschäfte

A. Vermögensbetreuung

§ 44	Anlageberatung	1077
	– Heinz Georg Bamberger	
§ 45	Vermögensverwaltung	1139
	– Peter Balzer	
§ 46	WpHG	1165
	– Stefan Frisch	

B. Einzelne Geschäfte

§ 47	Finanztermingeschäfte	
I	Finanzterminbegriff	1191
	– Frank Zingel	
II	Finanztermingeschäfte und Information	1203
	– Kai-Oliver Knops	

§ 48	Außerbörsliche Finanztermingeschäfte (OTC-Derivate)	1213
	– Ulrike Klingner-Schmidt	
§ 49	Effektengeschäft	1235
	– Jens Ekkenga / Timo Bernau	
§ 50	Emissionsgeschäft	1265
	– Ralf Bartz	
§ 51	Investmentgeschäft	1289
	– Rolf Kronenburg	
§ 52	Verwahrungsgeschäfte	1335
	– Peter Itzel	
C. Auslandsgeschäfte		
§ 53	Fremdwährungs- und Devisengeschäfte	1357
	– Marcus Willamowski	
§ 54	Einzelne Auslandsgeschäfte	1377
	– Robert Freitag	

Kapitel V Öffentliches Bankrecht

§ 55	Zentralbanksystem	1409
	– Paul J. Glauben	
§ 56	Bankenaufsicht	1419
	– Lars Bocker	
§ 57	Ombudsmannverfahren	1437
	– Jens M. Scherpe	
§ 58	Bankgeschäfte und Steuern	1459
	– Rüdiger Philipowski	

Kapitel VI Europäisches Bankrecht mit Länderabschnitten

§ 59	Grundlagen	1483
	– Norbert Reich	
§ 60	Bankrechtskoordinierung und -integration	1529
	– Heribert Hirte / Tobias Heinrich	
§ 61	Länderübergreifende Bankgeschäfte	1549
	– Peter-Christian Müller-Graff	
§ 62	Europäisches Kreditsicherungsrecht	1569
	– Peter von Wilmowsky	
§ 63	Europäisches Bankaufsichtsrecht	1591
	– Christoph Ohler	
§ 64	Länderteil	1611
	1. Baltische Staaten (Lettland, Litauen, Estland)	1611
	– Theis Klauberg	
	2. Belgien	1627
	– Götz-Sebastian Hök	
	3. Dänemark	1653
	– Sören Friis Hansen	

4. Finnland	1665
– Mika Hemmo	
5. Frankreich	1675
– Jochen Bauerreis / Sybille Neumann	
6. Großbritannien/Nordirland	1687
– Thorsten Schlueter	
7. Griechenland	1699
– Nikolaos Lyberis	
8. Irland	1709
– Eva O’Kelly / Daniel Simms	
9. Island	1721
– Halldór E. S. Jonhildarson	
10. Italien	1739
– Luca Di Nella	
11. Liechtenstein	1755
– Norbert Seeger / Christian Jenny	
12. Luxemburg	1767
– Marie Gillen / Oliver Podemanns / Hans-W. Micklitz	
13. Niederlande	1791
– Ewoud H. Hondius	
14. Norwegen	1795
– Per Christiansen / Daniel Seeger	
15. Österreich	1811
– Peter Bydlinski	
16. Polen	1831
– Niels von Redecker	
17. Portugal	1843
– Jorge de Brito Pereira	
18. Russland	1855
– Evgenij Suchanov	
19. Spanien	1865
– Pedro Bueso	
20. Schweden	1875
– Anne Danco	
21. Schweiz	1885
– Rolf H. Weber	
22. Türkei	1895
– Ünal Tekinalp / Christian Rumpf	
23. Tschechien	1913
– Antonín Kerner / Brigitta Henkel	
24. Ungarn	1923
– Peter Doralt / Viktória Gy. Duda / Meera Ramakrishnan	
§ 65 Europarechtlicher Ausblick	1941
– Hans-W. Micklitz	
Stichwortverzeichnis	1957